
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
Deliberazione n. 367
In data  06/12/2024 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO IMPORTI SPESE DI ACCERTAMENTO, PROCEDIMENTO 
E NOTIFICAZIONE  PER  VIOLAZIONI  ALLE  NORME DEL CODICE  DELLA 
STRADA  ED  ALTRI  ILLECITI  AMMINISTRATIVI  EFFETTUATE  A  MEZZO 
POSTA/PEC/PDND-SEND

L'anno  2024,  addì  06,  del  mese  di  Dicembre,  alle  ore  08:30  nella  residenza  Municipale,  su 
convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti e visivamente identificati:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente in videoconferenza 

Zuppichin Elena  Assessore  Presente 

Driusso Robertino  Assessore  Presente 

Biasin Nicolino  Assessore  Presente 

Colusso Vio Selena  Assessore  Presente 

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta, in sede, la dott.ssa Tamara Plozzer,  Segretario Generale del Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 367 del 06/12/2024 1



OGGETTO:  AGGIORNAMENTO  IMPORTI  SPESE  DI  ACCERTAMENTO,  PROCEDIMENTO  E 
NOTIFICAZIONE  PER  VIOLAZIONI  ALLE  NORME  DEL CODICE  DELLA  STRADA  ED ALTRI 
ILLECITI AMMINISTRATIVI EFFETTUATE A MEZZO POSTA/PEC/PDND-SEND

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

– l’art. 201, comma 1, del D.Lgs. 30.04.1992 n° 285, prescrive “qualora la violazione non 
possa essere  immediatamente  contestata  (  omissis  )  il  verbale  deve  essere  notificato  
all’effettivo trasgressore o,  quando questi  non sia stato identificato,  ad uno dei  soggetti  
indicati dall’art. 196, quale risulta dai pubblici registri alla data dell’accertamento; se si 
tratta di ciclomotore la notificazione deve essere fatta all’intestatario del contrassegno di 
identificazione”;

– l’art. 201, comma 3 del D.Lgs. 30.04.1992 n° 285 Codice della Strada prevede che 
“alla notificazione si provvede a mezzo degli organi indicati nell’art. 12, dei messi 
comunali, di un funzionario che ha accertato la violazione...omissis…ovvero a mezzo della 
posta,  secondo  le  norme  sulle  notificazioni  a  mezzo  del  servizio  postale”  ed  indica  gli 
strumenti attraverso i quali deve essere effettuata la notifica dei verbali per le violazioni in  
materia di circolazione stradale;

– l’art. 201, comma 4, del D.Lgs. 30.04.1992 n° 285 prevede che le spese di accertamento e 
di  notificazione sono poste a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione 
amministrativa pecuniaria;

– l’art.  14 c. 1 della Legge n.  689/81, prevede la possibilità,  per i  verbali  di accertamento 
relativi  alla  commissione di  ogni  tipo di  illecito  amministrativo pecuniario,  che  “per la 
forma della notificazione si applicano le disposizioni previste dalle leggi vigenti”, rinviando 
alle norme sulla notificazione degli atti giudiziari;

– che l’16 comma 1 della Legge n. 689/81 per le  sanzioni amministrative ( diverse da quelle 
previste  dal  D.Lgs. 30.04.1992 n° 285)  dispone  che  il  pagamento  delle  “spese di  
procedimento”, all’interno delle quali devono intendersi comprensive delle eventuali spese di 
notificazione,  ove sostenute, siano poste a carico delle persone tenute al pagamento della 
sanzione amministrativa pecuniaria conseguente alla violazione;

– che la Legge 20/11/1982 n° 890 “Notificazioni di atti a mezzo posta connessi con la 
notificazione di atti giudiziari” prevede, altresì, l’applicazione delle norme sulla 
notificazione degli atti giudiziari anche ai verbali di accertamento per le infrazioni alle 
norme sulla circolazione stradale;

– l'art. 20 comma 5 quater del D.L. n. 69 del 21/06/2013 convertito con modificazioni dalla L. 
09/08/2013  n.  98  il  quale  prevede  che  con  Decreto  del  Ministro  dell'Interno,  sono 
disciplinate le procedure per la notificazione dei verbali di accertamento delle Violazioni del 
Codice della Strada, tramite Posta Elettronica Certificata, nei confronti dei soggetti abilitati 
all'utilizzo della posta medesima, escludendo l'addebito delle spese di notificazione a carico 
di questi ultimi;

– il Decreto Interministeriale 18/12/2017 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 12 del 
16/01/2018 avete ad oggetto: “Disciplina delle procedure per la notificazione dei verbali di 
accertamento delle violazioni del Codice della Strada, tramite posta elettronica certificata”;

– nell’allegato B al punto 1.4.6 del Decreto del Ministero dei Trasporti del 11 aprile 2024  Le 
spese di accertamento, gravanti sul trasgressore o sull'obbligato in solido per la violazione,  
ai  sensi  dell'art.  201,  comma 4,  del  Nuovo codice  della  strada,  devono avere un costo  
documentabile ed analitico. Tra esse possono essere ricomprese solo le spese sostenute per  
l'individuazione del trasgressore ovvero quelle di notifica del verbale di contestazione al  
medesimo.  Non  possono  rientrarvi  quelle  sostenute  per  l'impiego  delle  apparecchiature  
utilizzate  per  l'accertamento  della  violazione  nonché'  i  costi  connessi  alla  gestione  
amministrativa del procedimento sanzionatorio successivi alla notificazione dei verbali di  



contestazione, quali, a titolo esemplificativo, l'assistenza legale o il recupero del credito.

Viste le precedenti delibere di giunta n. 56 del 28/03/2013, n. 15 del 02/02/2017 e n. 85 del 21/03/2019 con  
la quale venivano quantificati gli importi per rimborso delle spese di accertamento e di notificazione dei 
verbali contestati, nonché dei costi inerenti il rilascio di copie dei fascicolo di incidenti stradali;

Considerato che, in tema di notifiche a mezzo del servizio postale, con le modifiche della L.  890/1982 e con 
le Delibere attuative dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni (Del 77/18/CONS modificata con 
Del. 78/23/CONS  -  Del.  285/18/CONS  -  Del.  600/18/CONS-del.  155/19/CONS.-  41/19/CONS)  in 
particolare con delibera 160/23/CONS del 27 giugno 2023, a partire dal 18 dicembre 2023 sono state variate 
le tariffe applicate da Poste Italiane in riferimento al costo degli atti giudiziari;

Preso atto che, nell’ambito delle misure di attuazione del PNRR, in particolare la misura  1.4.5, in virtù del 
processo di digitalizzazione della Pubblica Amministrazione in corso di realizzazione in tutto il Paese, le 
normative in vigore permettono di procedere alla notifica degli atti amministrativi attraverso infrastrutture 
tecnologiche quali le piattaforme digitali di cui all’art. 26, comma 14 del Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 
conv. L 120/2020 e s.m.i., al fine di rendere più semplice, efficiente e sicura la notificazione con valore 
legale di atti provvedimenti, avvisi e comunicazioni della PA, con risparmio per la spesa pubblica e minori 
oneri per i cittadini;

Rilevato che, con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dip. per la Trasformazione Digitale- 
n. 58 del 8/2/2022 (pubblicato in G.U. 6/6/2022 n.130) è stato adottato il Regolamento recante Piattaforma 
per la notificazione degli atti della Pubblica Amministrazione, che disciplina la modalità di funzionamento 
della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND);

Tenuto conto dei costi di abbonamento, consultazione delle banca dati della Motorizzazione Civile in uso al  
Servizio di Polizia Locale i cui prezzi sono periodicamente aggiornati;

Considerato,  in  particolare,  che  in  data  07/05/2024 è  stato  pubblicato  l'Avviso  (approvato  con Decreto 
94/2024 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale) per la 
presentazione  di  proposte  a  valere  su  “PNRR  -  M1  -  C1  -  INVESTIMENTO  1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZADIGITALE” - Misura 1.4.5 - “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” con scadenza 
20/09/2024  finanziato  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU,  con  la finalità di Sviluppare e 
implementare la Piattaforma notifiche digitali degli atti pubblici, infrastruttura che le PA utilizzeranno per la 
notificazione di atti amministrativi a valore legale verso persone fisiche e giuridiche, contribuendo ad una 
riduzione di costi e tempo per cittadini ed enti;

Preso  atto  che  il  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  con Decreto  n.  131-1/2022  -  PNRR  della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale, è stato ammesso al 
finanziamento;

Considerato pertanto che verrà attuata altresì la modalità di notifica attraverso l’adesione alla piattaforma 
PDND  (rinominata  in  seguito  SEND),  che permette all’Ente di effettuare notifiche a valore legale 
utilizzando, qualora disponibile, un domicilio  digitale  collegato al destinatario,  reperendolo  nei  registri 
pubblici (INI-PEC, IPA, INAD);

Rilevato che il costo per le operazioni di notifica attraverso PDND/SEND è determinato con Decreto della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dip. per la Trasformazione Digitale- del 30/5/2022;

Rilevato che con Decreto Ministeriale del Ministero dell’Economia e Finanze del 14 aprile 2023 (GU 
n. 100 del 29/4/23) “individuazione delle misure relative al costo della notifica degli atti degli Enti Locali  
correlata all’attivazione di procedure esecutive e cautelari a carico del debitore” sono stati definiti i costi 
della notifica degli atti (art 1 comma 2), secondo il disposto dell’art 2 del medesimo decreto;

Rilevato inoltre che le spese di notifica variano in base alla procedura di notificazione che è necessaria in 
relazione all’atto da notificare e sono pertanto aggiornate (attualizzate) in tempo reale in quanto variabili;

Rilevato che dette spese sono gestite direttamente da Piattaforma Notifiche che, a seconda della modalità di 
notifica,  aggiorna  lo  IUN  (Identificativo  Univoco  della  Notifica  -  il  codice  univoco attribuito dalla 
piattaforma a ogni singola notificazione richiesta dalle Amministrazioni) e di conseguenza  lo  IUV 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 367 del 06/12/2024 3



(Identificativo Univoco di  Versamento – il  codice univoco attraverso  il  quale l’Ente associa il singolo 
versamento effettuato dall’utente alla richiesta di pagamento) in modo che il  soggetto  obbligato paghi 
sempre l'importo corretto sulla base della modalità con la quale si è perfezionata la notifica;

Tenuto conto inoltre che il Comando di Polizia Locale rilascia documenti relativi agli incidenti stradali, a chi 
fa istanza di accesso agli atti avendone titolo e che le spese per l’accesso ai documenti amministrativi sono a 
carico degli interessati, ex art. 7 D.P.R. 184/2006;

Visti i costi sostenuti dall’Amministrazione:
- relativi alla notifica in Italia attraverso la piattaforma PND (definiti con Decreto del Dipartimento  

per la Trasformazione Digitale del 30 maggio 2022 che variano in base alla modalità di notifica)
- relativi alla notifica all’estero (ove non è ancora attiva la notifica attraverso la piattaforma digitale)
- inerenti la procedura di emissione dei preavvisi di sosta irregolare, che vengono pagati direttamente 

dal trasgressore tramite PagoPA e quindi non gestiti dalla piattaforma delle notifiche digitali

che si possono così riassumere:

COSTI VERBALI CDS ITALIA
COSTO GENERAZIONE VERBALE E FLUSSO DATI (di cui 1 € per notifica digitale) € 

4,07

VISURE MCTC (canone annuale) € 0,06

VISURE MCTC (costo unitario) € 0,41

COSTI VARI NOTIFICA DIGITALE € 0,22

NOTIFICA PIATTAFORMA DIGITALE € 1,00

TOTALE COSTI FISSI € 5,76

COSTI VARIABILI (non preventivamente calcolabili)
da sommare a quelli della tabella suddetta in caso di mancata notifica digitale

Notifica con Raccomandata A/R 
Variabile in base alla Regione

Notifica con Raccomandata L. 890 + 2 
Variabile in base alla Regione

COSTI VERBALI CDS ed EXTRA CDS ESTERO
COSTO GENERAZIONE VERBALE E FLUSSO DATI € 5,49

RACCOMANDATA A/R ESTERA (media in base a destinazione e peso) € 9,32

TOTALE COSTI FISSI € 14,81

COSTO PREAVVISI
COSTO GENERAZIONE E STAMPA € 2,00

COSTI VERBALI EXTRA CDS ITALIA
COSTO GENERAZIONE VERBALE E FLUSSO DATI (di cui 1 € per notifica digitale) € 

4,07

COSTI VARI NOTIFICA DIGITALE € 0,22

NOTIFICA PIATTAFORMA DIGITALE € 1,00

TOTALE COSTI FISSI € 5,29

COSTI VARIABILI (non preventivamente calcolabili)



da sommare a quelli della tabella suddetta in caso di mancata notifica digitale

Notifica con Raccomandata A/R 
Variabile in base alla Regione

Notifica con Raccomandata L. 890 + 2 
Variabile in base alla Regione

COSTI RILASCIO COPIE ATTI INCIDENTI STRADALI
RILASCIO COPIA DIGITALE  € 15,00

RILASCIO COPIA CARTACEA € 30,00

Ritenuto che la presente deliberazione sia da applicare a tutti gli invii di Atti giudiziari, preavvisi, rilascio 
copie atti incidenti stradali elaborati dal “Distretto di Polizia Locale Veneto Est”, a decorrere dal 01.01.2025; 

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la  deliberazione  consiliare  n.  57  del  30.07.2024  avente  ad  oggetto:  “SALVAGUARDIA  DEGLI 
EQUILIBRI  DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 
(ART.  175  COMMA  8  TUEL).  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL  DUP  2024/2026  E  13^ 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 CON APPLICAZIONE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO),  TRIENNIO  2024-2026”  e 
s.m.i;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, rispettivamente, del dirigente del  
Corpo di Polizia Locale e del dirigente del Settore Economico Finanziario, espressi in ottemperanza all’art  
49, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, resi per appello nominale;

D E L I B E R A

per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati, di:

1. di far proprie e di approvare le premesse della presente deliberazione;

2. di approvare le seguenti tariffe come da tabelle sotto indicate:

COSTI VERBALI CDS ITALIA
COSTO GENERAZIONE VERBALE E FLUSSO DATI (di cui 1 € per notifica digitale) € 

4,07

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 367 del 06/12/2024 5



VISURE MCTC (canone annuale) € 0,06

VISURE MCTC (costo unitario) € 0,41

COSTI VARI NOTIFICA DIGITALE € 0,22

NOTIFICA PIATTAFORMA DIGITALE € 1,00

TOTALE COSTI FISSI € 5,76

COSTI VARIABILI (non preventivamente calcolabili)
da sommare a quelli della tabella suddetta in caso di mancata notifica digitale

Notifica con Raccomandata A/R 
Variabile in base alla Regione

Notifica con Raccomandata L. 890 + 2 
Variabile in base alla Regione

COSTI VERBALI CDS ed EXTRA CDS ESTERO
COSTO GENERAZIONE VERBALE E FLUSSO DATI € 5,49

RACCOMANDATA A/R ESTERA (media in base a destinazione e peso) € 9,32

TOTALE COSTI FISSI € 14,81

COSTO PREAVVISI
COSTO GENERAZIONE E STAMPA € 2,00

COSTI VERBALI EXTRA CDS ITALIA
COSTO GENERAZIONE VERBALE E FLUSSO DATI (di cui 1 € per notifica digitale) € 

4,07

COSTI VARI NOTIFICA DIGITALE € 0,22

NOTIFICA PIATTAFORMA DIGITALE € 1,00

TOTALE COSTI FISSI € 5,29

COSTI VARIABILI (non preventivamente calcolabili)
da sommare a quelli della tabella suddetta in caso di mancata notifica digitale

Notifica con Raccomandata A/R 
Variabile in base alla Regione

Notifica con Raccomandata L. 890 + 2 
Variabile in base alla Regione

COSTI RILASCIO COPIE ATTI INCIDENTI STRADALI
RILASCIO COPIA DIGITALE  € 15,00

RILASCIO COPIA CARTACEA € 30,00

3. di applicare le spese sopra indicate a tutti gli invii di Atti giudiziari, preavvisi, rilascio copie atti  
incidenti stradali elaborati dal “Distretto di Polizia Locale Veneto Est” a decorrere dal 01.01.2025;

4. di  dare  atto  che  l’oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella  competenza  della  Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

5. di dare atto che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Corpo di  
Polizia Locale e alla regolarità contabile e del Dirigente del Settore Economico Finanziario, espressi 
in ottemperanza all’art. 49 del TUEL.



Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente  
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000.

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 367 del 06/12/2024 7



Nucleo Amministrativo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: AGGIORNAMENTO IMPORTI SPESE DI ACCERTAMENTO,  
PROCEDIMENTO E NOTIFICAZIONE PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA  
STRADA ED ALTRI ILLECITI AMMINISTRATIVI EFFETTUATE A MEZZO POSTA/PEC/PDND-
SEND 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole  
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
05/12/2024

Il Dirigente del Settore

F.TO DOTT. LUCA VILLOTTA

Nucleo Amministrativo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: AGGIORNAMENTO IMPORTI SPESE DI ACCERTAMENTO,  
PROCEDIMENTO E NOTIFICAZIONE PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA  
STRADA ED ALTRI ILLECITI AMMINISTRATIVI EFFETTUATE A MEZZO POSTA/PEC/PDND-
SEND

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
05/12/2024

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.todott. Luca Villotta



Il presente verbale di deliberazione in data 06/12/2024 n.367 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

F.to Flavio Maurutto F.to Dott.ssa Tamara Plozzer

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 23/12/2024, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 12/12/2024

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 12/12/2024

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì  12/12/2024
L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 367 del 06/12/2024 9



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA BOTTACIN
DATA FIRMA: 12/12/2024 15:55:39
IMPRONTA: 31356564373335616338393463363435396134613564303237353235623731326136666263333239


